
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 1 

 

 

Oggetto: D.G.R n. 5/33 del 16.02.2022 – “Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino 
e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre 
catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. […] 
Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 43”. 

Riapertura del procedimento relativo alla concessione di indennizzi a favore delle 
PMI con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla 
diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della 
Regione Sardegna - Integrazione dell’importo concesso e liquidato. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006 n.13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

 funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

 Argea Sardegna”e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

 dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995 n. 14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

 sugli enti, istituti ed aziende regionali “e successive modifiche; 

 VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 03.02.2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24.05.2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, n. 43 del 01.09.2023, con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 

il Dott. Marcello Onorato; 

VISTA la Determina del Commissario Straordinario n. 946 del 28.09.2021 “modifica della struttura 

organizzativa dell’Agenzia”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la 

 quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura 

 per calamità naturali, oggi Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 2 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi". 

PREMESSO CHE 

L’art. 37 della L.R. n. 17 del 22.11.21 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale) ha modificato le competenze dell'Agenzia Laore e la 

L.R. n. 13/2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura. 

CONSIDERATO/A  

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/20 del 10.12.2021 – “Aiuti alle imprese 

agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione 

della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. 

Stanziamento complessivo di risorse dal bilancio regionale 2021 di euro 7.100.000,00. Legge 

regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 43”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/33 del 16.02.2022 – “Aiuti alle imprese agricole 

con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della 

febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. Legge 

regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 43. D.G.R. n. 48/20 del 10.12.2021. 

Direttive di attuazione”; 

- l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/33 del 16.02.2022 – “Aiuti alle 

imprese agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla 

diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. 

Stanziamento complessivo di risorse dal bilancio regionale 2021 di euro 7.100.000,00 - 

Missione 16 – programma 01 – titolo1 – capitolo SC06.0976”; 

- la Determinazione del D.S. Indennizzi in Agricoltura n. 860 del 01.09.2022 - “D.G.R n. 5/33 

del 16.02.2022 – “Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino e caprino per i danni 

causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel 

territorio della Regione Sardegna. […] Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, 

comma 43” – con la quale sono stati approvati l’avviso, il bando, la modulistica e la nomina 

dei responsabili del citato procedimento; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 3 

- l’avviso pubblico (SPCVM 3219/2022) con il quale è stato comunicato agli istanti, ai sensi 

degli artt. 7 e ss. L. 241/90 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento istruttorio relativo al bando di 

cui sopra; 

- che ad esito dell’istruttoria sono stati approvati gli elenchi di concessione e liquidazione relativi 

alle istanze ritenute ammissibili; nello specifico, alla concessione e liquidazione delle dette 

istanze si è provveduto con le Determinazioni del D.S. prot. n. 344 del 10.03.2023, n. 410 del 

21.03.2023, n. 441 del 28.03.2023, n. 503 del 05.04.2023, n. 542 del 17.04.2023, n. 645 del 

11.05.2023, n. 737 del 26.05.2023, del 818 del 13.06.2023, n. 866 del 22.06.2023, n. 888 del 

27.06.2023, n. 900 del 28.06.2023, n. 1187 del 31.08.2023 e n. 1308 del 22.09.2023; 

- che si è provveduto ad una riduzione proporzionale dell’importo massimo erogabile tra gli 

aventi diritto, così come previsto nell’art. 8 del bando allegato alla determinazione n. 860/22 

del 01.09.2022, in quanto le risorse disponibili non sono risultate sufficienti a soddisfare 

integralmente i beneficiari mediante l’erogazione dell’importo massimo previsto dalla D.G.R. 

5/33 del 16.02.2022; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 15/31 del 20.04.2023 - “Aiuti alle imprese agricole 

con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione 

catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel territorio della ragione Sardegna. Stanziamento 

aggiuntivo di risorse dal bilancio regionale 2022. Adeguamento all’art. 26 del Regolamento 

(UE) 2022/2472 del 14.12.2022” – con la quale è stato integrato il fondo a disposizione 

dell’Agenzia Laore per gli indennizzi a favore delle PMI per i danni subiti dalla diffusione 

dell’evento indicato in oggetto, al fine di garantire l’integrazione dell’indennizzo concesso e 

liquidato fino alla concorrenza dell’importo massimo previso dalla D.G.R.5 /33 del 16.02.2022. 

RITENUTO CHE 

- risulta, pertanto, doveroso dare attuazione alla citata D.G.R. n. 15/31 del 20.04.2023, 

con conseguente necessaria: 

• riapertura d’ufficio dell’istruttoria delle domande dichiarate ammissibili, già 

concesse e liquidate con le determinazioni sopraccitate; 

• integrazione dell’indennizzo già erogato a ciascun avente diritto, fino alla 

concorrenza dell’importo massimo allo stesso concedibile e liquidabile, sulla 

base dell’istanza dallo stesso presentata. 

 

DATO ATTO 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 4 

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che 

ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

DETERMINA 

1. DI RIAPRIRE l’istruttoria relativa alle istanze ritenute ammissibili al fine di integrare 

l’indennizzo concesso fino alla concorrenza del suo importo a quello massimo previsto 

dalla D.G.R. 5 /33 del 16.02.2022; 

2. DI CONFERMARE sia il Responsabile della U.O. istruttoria amministrativa aiuti calamità 

naturali quale Responsabile del procedimento per le attività di ricezione e conservazione 

delle domande, predisposizione degli elenchi di liquidazione degli indennizzi, archiviazione 

dei fascicoli ed il monitoraggio dei processi, che i Responsabili delle U.O.T.T. quali 

Responsabili dei procedimenti per le istruttorie amministrative ed il coordinamento delle 

attività istruttorie (RdP) secondo l’attribuzione delle domande prevista in sede di ultima 

concessione e liquidazione; 

3. DI PUBBLICARE la presente Determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore 

Sardegna sezione amministrazione trasparente\provvedimenti dirigenti e nella rete 

telematica interna; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato dell'agricoltura e 

riforma agro-pastorale della Regione Sardegna;  

6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 

al Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it. 

 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 5 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

 


		2023-11-29T08:21:08+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2023-11-29T10:57:49+0000
	Firma applicativa




